
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,597,794 7,366,129 231,665

1.지방교육행정기관이전수입 7,552,786 7,320,621 232,165

1.교육비특별회계전입금수입 7,552,786 7,320,621 232,165

1.사립학교보조금수입 7,552,786 7,320,621 232,165

1.인건비재정결함보조금 4,293,841 4,293,841 0

2.운영비재정결함보조금 833,482 825,482 8,000 운영비재정결함보조금 : 8,000,000원 * 1교 = 8,000,000

3.목적사업비보조금 2,425,463 2,201,298 224,165 무상급식비지원금 : 3,097,000원 * 1교 = 3,097,000

(성립전_2추)신입생 교복구입비 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)신입생 교복구입비 지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식기구확충 : 12,580,000원 * 1

교 =
12,580,000

(성립전_2추)사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 28,266,000

원 * 1교 =
28,266,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 111,050,000

원 * 1교 =
111,050,000

(성립전_2추)고등학교 교과서 무상지원 : 

1,209,000원 * 1교 =
1,209,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 17,495,000원 * 1교 =
17,495,000

(성립전_2추)학교급식운영(우수농축수산물부식

비지원) : 2,165,000원 * 1교 =
2,165,000

저소득층방과후학교자유수강권 : 3,430,000원 

* 1교 =
3,430,000

기숙사비 지원금 : -4,473,000원 * 1교 = -4,473,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,070,000원 * 1

교 =
1,070,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

15,300,000원 * 1교 =
15,300,000

(성립전_2추)일반교실 비품 교체(학생용 사물

함 외 1종) : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

6,951,000원 * 1교 =
6,951,000

2.기타이전수입 45,008 45,508 -500

1.사학법인이전수입 3,782 3,782 0

1.법인법정부담금 3,782 3,782 0

1.법인법정부담금 3,782 3,782 0

2.학교회계간이전수입 29,984 29,984 0
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1.다른학교회계전입금 29,984 29,984 0

1.다른학교회계전입금 29,984 29,984 0

2.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 11,242 11,742 -500

1.기타공공지원금 11,242 11,742 -500

1.기타공공지원금 11,242 11,742 -500 교생실습비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.자체수입 500,563 574,895 -74,332

1.학부모부담수입 468,831 547,095 -78,264

1.수익자부담수입 468,831 547,095 -78,264

1.급식비 163,402 196,803 -33,401

1.급식비 149,835 177,335 -27,500 석식비(고) : -15,000,000원*1식 = -15,000,000

조식비(고) : -12,500,000원*1식 = -12,500,000

2.우유급식비 13,567 19,468 -5,901 우유급식비 : -5,901,000원*1식 = -5,901,000

2.방과후학교활동비 22,000 40,000 -18,000

1.방과후학교활동비 22,000 40,000 -18,000 방과후학교활동비 : -18,000,000원*1식 = -18,000,000

3.현장체험학습비 60,705 63,331 -2,626

1.현장체험학습비 60,705 63,331 -2,626 수학여행비(학생) : -2,626,000원*1식 = -2,626,000

4.청소년단체활동비 1 1 0

1.청소년단체활동비 1 1 0

5.졸업앨범비 6,293 9,030 -2,737

1.졸업앨범비 6,293 9,030 -2,737 졸업앨범비 : -2,737,000원*1식 = -2,737,000

6.기숙사비 11,600 23,100 -11,500

1.기숙사비 11,600 23,100 -11,500 입사비 : -500,000원*1식 = -500,000

운영비 : -11,000,000원*1식 = -11,000,000

7.기타수익자부담수입 204,830 214,830 -10,000

1.기타수익자부담수입 204,830 214,830 -10,000 통학차량비 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.행정활동수입 31,732 27,800 3,932
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1.사용료및수수료 18,432 20,000 -1,568

1.사용료및수수료 18,432 20,000 -1,568

1.사용료 18,432 20,000 -1,568 매점사용료 : -1,568,000원*1식= -1,568,000

2.기타행정활동수입 13,300 7,800 5,500

1.이자수입 7,500 2,000 5,500

1.이자수입 7,500 2,000 5,500 예금이자 : 5,500,000원*1식 = 5,500,000

2.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

1.기타행정활동수입 5,800 5,800 0

3.기타수입 19,708 19,708 0

1.전년도이월금 19,708 19,708 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

2.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

1.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

1.정산대상재원사용잔액 3,578 3,578 0

세입합계 8,118,065 7,960,732 157,333
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